[image: a3f1e4e009ea4267da492abc224ff00]
	溆浦县农业农村局
	文件

	溆浦县财政局

[bookmark: _GoBack]	溆农联〔2025〕36号

关于下达2025年度第三批省级财政衔接推进
乡村振兴补助资金(村级债务化解奖励资金)
计划的通知

各乡镇人民政府：
为巩固拓展脱贫攻坚成果，优先支持带动脱贫户、防返贫监测户增收的产业发展项目，根据湖南省农业农村厅《关于下达2025年度第三批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划的通知》(湘农发〔2025〕47号)要求，现将2025年度省级第三批财政衔接推进乡村振兴补助资金(村级债务化解奖励资金)100万元项目计划下达给你们，并就相关事项通知如下：
一、项目资金安排
共安排9个项目，资金总计100万元。

二、具体要求
1.厘清项目责任。项目主管单位是资金使用的责任主体，项目质量安全监管、目标绩效、竣工验收等工作由项目主管单位组织实施，并对项目真实性、准确性负责，项目主管单位要明确专人负责资金监督管理。项目组织实施单位落实项目实施主体责任和施工安全等措施，并确保项目质量达标。
2.认真组织实施。各责任单位要结合巩固拓展脱贫攻坚成果和衔接推进乡村振兴工作要求，采取切实措施加快项目实施进度，严格按照项目计划组织实施，不得随意更改建设内容，项目建设内容确需调整，在资金文件下达后10天内，按照《关于规范农业基础设施小微项目变更有关事项的通知》(溆农联〔2025〕3号)要求，由项目实施单位申请，经项目主管单位审核，由县农业农村局下达调整文件或备案后，方可实施，对超出时限，申请变更的项目原则上不予审批。桥梁、山塘、水库等技术含量较高的项目必须由项目主管单位落实安全和技术措施，确保施工安全、质量达标。项目实施严禁踩碰基本农田和生态红线。
3.坚持公示公告。项目管理和实施单位要通过便于群众知晓，理解和监督的形式，按照“两个一律公开”的要求，公开有关信息内容，接受社会和群众监督，公告公示时间原则上不得少于10天，公开内容应留影像资料备查。
4.强化联农带农。使用衔接资金建设的小型农田水利基础设施、农村道路等项目，在依法依规保障安全的前提下，用工应优先保障有劳动能力的监测对象和脱贫人口，且用工比例不低于项目用工总人数的30%；帮扶到企业主体的产业项目，投入衔接资金总额的50%要利益链接到监测对象、脱贫人口，按照50%比重的5%进行利益分红，连续分红三年，人均每年不得高于2000元，人数不足的，利益分红归入村集体经济，按有关规定用于其他联农带农支出，由项目主管单位、企业主体、联结户代表签订三方协议。
5.及时拨付资金。各项目主管单位和实施单位要认真制定实施方案，9月底前达到序时进度，11月底全面完工。县财政局要根据实施方案及时下达指标计划，并调度资金，按照评审结果及时支付，确保资金支付进度达标；各责任单位要严格按照有关文件要求管理和使用衔接资金，专款专用，确保衔接资金发挥更大效益。
6.强化资金监管。县直相关单位、乡镇人民政府、驻村工作队和村委会要深度参与衔接资金的监督管理，引导群众主动参与涉农资金的监督。各项目责任单位、乡镇财政所和职能站室要充分发挥监管职能，加强对涉农项目实施的督促、检查验收，确保资金安全，对违反管理办法和相关规定的，以及发现滥用职权、
玩忽职守、徇私舞弊的单位和个人，按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国公务员法》《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定处理、处罚、处分，涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

附件：溆浦县2025年度第三批省级财政衔接推进乡村振兴
资金计划项目明细

[image: 溆浦县财政局（盖章）][image: 农业农村局（盖章）修改后]

 溆浦县农业农村局                  溆浦县财政局

                                 2025年9月17日

溆浦县2025年第三批省级财政衔接推进乡村振兴资金	(村级债务化解奖励资金)计划明细表

序
号

项目类别
	级目型
二项类
	型

乡

村

项目名称

项目内容及规模
	建设性质

实施地点
	资金规模和筹资方式

受
益
村
数
(个)

受
益
户
数
(户)
	数
	其中

	时间进度
	责任单位

项目
预算
总投
资
	财政资金
	其他资金

受益脱贫村数(个)
	受益脱贫户及监测户数
	受益脱贫人口数及防止返贫监测对象人口数(人)

联农带农方式

计划开工时间

计划完工时间

项目主管单位

项目组
织实施
单位

1

产业发展

配套设施项目
	小型农田水利设施项目

卢峰镇

新坪村

卢峰镇新
坪村排水
涵项目

两个沉淀池、200
米涵管，管径1
米
	新建

新坪村

12

12

0

1

395

1580

1

56

224

带动生
产就业
务工

2025年9月

2025年11月

卢峰镇人民政府

新坪村委会

2

乡村建设行动

农村基础设施

农村道路建设

均坪镇

金溪界村

金溪界村
公路护坎
及附属
	新建公路护坎长35米，均宽2米，均高8米，预埋8
根直径1米的过水涵管。
	新建
	金溪界
村5、7
组至
15、16
组

19

19

0

1

463

1672

1

152

516

方便群
众生产
生活

2025年10月

2025年11月

均坪镇人民政府

金溪界村

3

产业发展项目
	配套基础设施项目
	农村道路设施建设

葛竹坪镇

旗形村
	旗形村棕
叶基地产
业路面硬
化项目

硬化路面：长700
米宽3.5米高
0.18米
	新建
	葛竹坪镇旗形村4、6、8、9组

22

19

3

1

60

230

1

5

15

用工

2025年10月

2025年11月

葛竹坪镇人民镇府

葛竹坪
镇旗形
村

5

序
号

项目类别
	级目型
二项类
	型

乡

村

项目名称

项目内容及规模
	建设性质

实施地点
	资金规模和筹资方式

受
益
村
数
(个)

受
益
户
数
(户)
	数
	其中

	时间进度
	责任单位

项目
预算
总投
资
	财政资金
	其他资金

受益脱贫村数(个)
	受益脱贫户及监测户数
	受益脱贫人口数及防止返贫监测对象人口数(人)

联农带农方式

计划开工时间

计划完工时间

项目主管单位

项目组
织实施
单位

4

产业发展
	农村基础设施
	防洪
提建
设

中都乡

高坪村

高坪村新建防洪提
	高坪村新建防洪提，长300米，高2.2米，宽1.2米
	新建

高坪村四组

10

10

0

1

160

560

1

85

348

带动生产

2025年9月

2025年11月

中都乡人民政府
	中都乡高坪村村委会

5

产业发展

农村基础设施
	小型农田水利设施项目

沿溪乡

青坡村

农田护坎

新建农田护坎长
100米，宽1,2米，
高3米
	新建

青坡1组

9

9

1

45

142

1

15

28

带动生产

2025年9月

2025年11月

沿溪乡人民政府

青坡村委会

6

产业发展
	农村基础设施
	防洪
提建
设

舒溶溪乡

火炉溪村
	舒溶溪乡
火炉溪村
防洪堤建
设

长150米，宽0.8米，高2.5米
	新建

火炉溪村3组

9

9

0

1

108

480

1

64

132

带动生产

2025.9.30

2025年11月

舒溶溪乡人民政府

火炉溪村委会

7

产业发展

农村基础设施

小型农田水利设施项目

深子湖镇

胡家坪村

灌溉引水管道建设
	新建胡家坪村马家坳片区2、10、
12组深子湖水库左干支渠，灌溉引水管道建设，长
700米，直径160MM,含管道铺设开挖填埋等。
	新建

2、10、12组

12

9

3

1

100

400

1

15

60

直接帮扶

2025年10月

2025年11月

深子湖镇人民镇府

胡家坪村委会

6

序
号

项目类别
	级目型
二项类
	型

乡

村

项目名称

项目内容及规模
	建设性质

实施地点
	资金规模和筹资方式

受
益
村
数
(个)

受
益
户
数
(户)
	数
	其中

	时间进度
	责任单位

项目
预算
总投
资
	财政资金
	其他资金

受益脱贫村数(个)
	受益脱贫户及监测户数
	受益脱贫人口数及防止返贫监测对象人口数(人)

联农带农方式

计划开工时间

计划完工时间

项目主管单位

项目组
织实施
单位

8

产业发展

配套设施项目

农村道路建设

祖师殿镇

星光社区
	星光社区
青冲坑道
路硬化项
目

硬化公路：长300
米，宽3米，厚0.18米。
	新建

星光社区

8

8

0

1

128

588

1

15

52

带动生产

2025年10月

2025年11月

祖师殿镇人民政府

星光社
区居委
会

9

产业发展
	配套设施项目
	农村道路建设

卢峰镇

瑶头村

道路硬化
	7－10组硬化公路长160米，宽3.5米厚0.18米
	新建

7－10组

5

5

0

1

216

820

1

10

29

带动生产

2025年10月

2025年11月

卢峰镇人民政府

瑶头村委会

7

[image: ]
溆浦县农业农村局办公室                     2025年9月17日印
[image: ]
8

image1.jpeg
i it £ Al AR B R
O I J%J‘IH:

BUREE (2023) 11 &

i Bl Akt =
W B B

XTFEI% CGRUHEL 2023 4R 3k L H
Tht %) Wl

L PARBR, EEAXEL:
Cipim & 2023 £ ZFEAF AR TE LT F) CEEAR
BRFEE, AOLERAN, EXEER, IFTHREE.

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png

image5.png